
 

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 

 "Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 

Página 1 de 4 
 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 
s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 

 

 
 
 

EXPEDIENTE  : 0064-2022-SERVIR/TSC  
IMPUGNANTE  : GUILMAR JESUS ALEGRE CASTILLO 
ENTIDAD  : RED ASISTENCIAL HUARAZ 
RÉGIMEN   : DECRETO LEGISLATIVO Nº 728 
MATERIA  : RÉGIMEN DISCIPLINARIO  

SUSPENSIÓN POR TRES (3) MESES SIN GOCE DE 
REMUNERACIONES 
CORRECCIÓN 

 
SUMILLA: Se corrige el error material incurrido en la Resolución Nº 000395-2022-
SERVIR/TSC-Segunda Sala, del 18 de febrero de 2022. 
 
Lima, 27 de abril de 2023 
  
ANTECEDENTE 
  
1. Mediante Resolución Nº 000395-2022-SERVIR/TSC-Segunda Sala, del 18 de febrero 

de 2022, la Segunda Sala del Tribunal del Servicio Civil, en adelante el Tribunal, 
declaró la NULIDAD de la Resolución de Apertura de Investigación, del 22 de julio 
de 2021, y de la Resolución Nº 03-RRHH-OADM-D-RAHUZ-ESSALUD-2021, del 13 de 
septiembre de 2021, emitidas por la Jefatura de la Oficina I de Administración, y la 
Jefatura de la Unidad de Recursos Humanos de la Red Asistencial Huaraz, 
respectivamente; al haberse vulnerado el principio de tipicidad, el deber de 
motivación y el debido procedimiento administrativo. 
 

ANÁLISIS 
 

2. El artículo 212º del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444 – Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-
2019-JUS, establece que los errores materiales en los actos administrativos son 
rectificados por la autoridad administrativa que los emitió, siempre que no se 
alteren aspectos sustanciales de su contenido ni el sentido de la decisión. 
 

3. Por su parte, en el artículo 27º del Reglamento del Tribunal, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 008-2010-PCM y modificado por Decreto Supremo Nº 135-2013-PCM, 
se señala que la Sala puede, de oficio o a pedido de parte, corregir en sus 
resoluciones cualquier error de cálculo, de transcripción, tipográfico o informático 
o de naturaleza similar, según lo establecido en la Ley Nº 27444. 

RESOLUCIÓN Nº 000962-2023-SERVIR/TSC-Segunda Sala

284863570022023

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 

 "Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 

Página 2 de 4 
 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 
s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 

 

 
4. Ahora bien, de la revisión de la Resolución Nº 000395-2022-SERVIR/TSC-Segunda 

Sala, se verifica lo siguiente: 
 

En el encabezado se consignó  
 

“IMPUGNANTE : GILMAR JESUS ALEGRE CASTILLO”. 
 

Cuando se debió consignar: 
 
“IMPUGNANTE : GUILMAR JESUS ALEGRE CASTILLO”. 

 
En el primer considerando de los antecedentes se consignó 

 
“1. Con Resolución de Apertura de Investigación, del 22 de julio de 2021, la Jefatura 
de la Oficina I de Administración de la Red Asistencial Huaraz, en adelante la 
Entidad, dispuso el inicio de procedimiento administrativo disciplinario al señor 
GILMAR JESUS ALEGRE CASTILLO, en adelante el impugnante (…)”. 

 
Cuando se debió consignar: 
 
“1. Con Resolución de Apertura de Investigación, del 22 de julio de 2021, la Jefatura 
de la Oficina I de Administración de la Red Asistencial Huaraz, en adelante la 
Entidad, dispuso el inicio de procedimiento administrativo disciplinario al señor 
GUILMAR JESUS ALEGRE CASTILLO, en adelante el impugnante (…)”. 

 
En la parte resolutiva se consignó  

 
“RESUELVE:  

 
SEGUNDO.- Retrotraer el procedimiento al momento de precalificación de la falta a 
cargo de la Secretaría Técnica, debiendo la RED ASISTENCIAL HUARAZ, tener en 
consideración al momento de calificar la conducta del señor GILMAR JESUS ALEGRE 
CASTILLO, así como al momento de resolver, los criterios señalados en la presente 
resolución.. 

 
TERCERO.- Notificar la presente resolución al señor GILMAR JESUS ALEGRE 
CASTILLO y a la RED ASISTENCIAL HUARAZ, para su cumplimiento y fines 
pertinentes. 

 
(…)” 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 

 "Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 

Página 3 de 4 
 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 
s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 

 

 
Cuando se debió consignar: 

 
“RESUELVE:  

 
SEGUNDO.- Retrotraer el procedimiento al momento de precalificación de la falta a 
cargo de la Secretaría Técnica, debiendo la RED ASISTENCIAL HUARAZ, tener en 
consideración al momento de calificar la conducta del señor GUILMAR JESUS 
ALEGRE CASTILLO, así como al momento de resolver, los criterios señalados en la 
presente resolución.. 

 
TERCERO.- Notificar la presente resolución al señor GUILMAR JESUS ALEGRE 
CASTILLO y a la RED ASISTENCIAL HUARAZ, para su cumplimiento y fines 
pertinentes. 

 
(…)” 

 
Los errores materiales referidos previamente, no varían el contenido ni la decisión de lo 
resuelto por el Tribunal del Servicio Civil. 
 
Por las consideraciones expuestas, este cuerpo Colegiado considera que debe 
procederse a corregir la Resolución Nº 000395-2022-SERVIR/TSC-Segunda Sala, del 18 
de febrero de 2022. 
 
En ejercicio de las facultades previstas en el artículo 17º del Decreto Legislativo Nº 1023, 
la Segunda Sala del Tribunal del Servicio Civil; 
 
RESUELVE: 
 
PRIMERO.- Rectificar los errores materiales incurridos en la Resolución Nº 000395-2022-
SERVIR/TSC-Segunda Sala, del 18 de febrero de 2022, conforme a lo señalado en el 
numeral 4. 
 
SEGUNDO.- Notificar la presente resolución al señor GUILMAR JESUS ALEGRE CASTILLO 
y a la RED ASISTENCIAL HUARAZ, para su cumplimiento y fines pertinentes. 
 
TERCERO.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Portal Institucional 
(https://www.servir.gob.pe/tribunal-sc/resoluciones-de-salas/segunda-sala/). 
 
 
 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://www.servir.gob.pe/tribunal-sc/resoluciones-de-salas/segunda-sala/


 

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 

 "Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 

Página 4 de 4 
 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 
s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 

 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
Firmado por 
SANDRO ALBERTO NUÑEZ PAZ 
Presidente 
Tribunal de Servicio Civil 
 
Firmado por V°B° 
ROSA MARIA VIRGINIA CARRILLO SALAZAR  
Vocal 
Tribunal de Servicio Civil 
 
Firmado por V°B° 
GUILLERMO JULIO MIRANDA HURTADO 
Vocal 
Tribunal de Servicio Civil 

 
CP3 
 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml

		sice@servir.gob.pe
	2023-04-27T11:27:04-0500
	LIMA/PERU
	CASILLA ELECTRONICA TSC
	EL SICE CERTIFICA ESTE DOCUMENTO


		gmiranda@servir.gob.pe
	2023-04-27T11:27:04-0500
	Lima/PERU
	Doy Conformidad al Presente Documento


		rcarrillo@servir.gob.pe
	2023-04-27T11:31:44-0500
	Lima/PERU
	Doy Conformidad al Presente Documento


		snunez@servir.gob.pe
	2023-04-27T11:37:08-0500
	Lima/PERU
	Doy Conformidad al Presente Documento




